
 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per i servizi di supporto e consulenza tecnica, legale e amministrativa 
sullo svolgimento o sulla progettazione delle procedure di appalto per l’affidamento della “Procedura 
telematica negoziata per l’appalto di lavori inerenti gli INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, 
MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE 
SEDE DEL CONSERVATORIO DI MUSICA DI STATO “ARTURO TOSCANINI DI RIBERA (AG)”- CUP 
D94D23002320001 alla Piattaforma ASMEPAL 

 
L’anno 2025 il giorno 09 del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

VISTO il verbale del CdA n. 6 del 2025 e Delibera n. 74 di approvazione del progetto esecutivo 
relativo agli “Interventi di Ristrutturazione, Miglioramento, Messa in sicurezza ed Efficientamento 
Energetico dell’immobile sede del Conservatorio di Musica di Stato Arturo Toscanini” dell’importo 
complessivo di € 910.863,93, a firma del RUP della Stazione appaltante del Comune di Villafranca 
Sicula Arch. Giuseppe Neri;  
VISTO il decreto di finanziamento Decreto Ministeriale n. 628 del 24.04.2024 con il quale il lavoro è 
stato ammesso a finanziamento per un importo pari ad € 810.823,00 ed il cofinanziamento di € 
100.000,00 inserito nel Bilancio dell’Istituto Toscanini con verbale n. 100 del 14.04.2023; 
 
 PREMESSO CHE 
- Il CONSERVATORIO DI MUSICA "A. TOSCANINI" - RIBERA (AG) ha la necessità di acquisire un 

servizio di consulenza tecnico-amministrativa, con l'obiettivo di migliorare la qualità della propria azione 
amministrativa e prevenire il contenzioso, riducendo altresì i tempi di espletamento delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, attraverso un supporto specialistico nella progettazione e svolgimento 
delle procedure di gara, funzionale alla più corretta e tempestiva risoluzione delle criticità connesse 
all'applicazione del Codice;  

- detto servizio consiste nell'attività di cui all’art. 3, comma 1, lett. z), punti 1 e 2 dell’allegato I.1 del 
D.Lgs.n. 36/2023 del Codice, a supporto e assistenza all’Ente in relazione a specifici aspetti riconducibili, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo, alle seguenti tematiche:  l'aggregazione di imprese, l'avvalimento, il 
subappalto, la definizione delle tipologie di affidamento, delle clausole relative all'esecuzione dei 
contratti, delle concessioni, del partenariato pubblico privato e della valutazione degli aspetti legati ai 
piani economici e finanziari;  

- che le attività necessarie a consentire l’affidamento dei contratti pubblici non possono essere ricondotte 
alle sole procedure di gara, ma anche alla fornitura del necessario supporto specialistico per la verifica dei 
capitolati e di tutti i documenti propedeutici all’indizione di gara; 



- il personale in dotazione di questo ente è particolarmente impegnato nella gestione dei procedimenti in 
corso, nonché nello svolgimento delle attività ordinarie degli uffici e non è in grado di garantire la 
disponibilità necessaria per assicurare un avanzamento delle procedure in oggetto entro i termini richiesti. 

 
APPURATO CHE  
- l’efficienza di un iter procedimentale scevro da discrasie, che può essere garantita solo da un soggetto 

specializzato, avvantaggia sia la Stazione Appaltante, con particolare riferimento alla prevenzione di 
possibili ricorsi con le pesanti conseguenze connesse, sia i partecipanti operatori economici, favoriti dalla 
chiarezza ed analiticità della documentazione di gara, nonché da una migliore usabilità delle 
infrastrutture digitali; 

- l’art. 15 del Codice stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di possono “istituire una 
struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento dell’importo posto 
a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo”; 

- l’art. 2 dell’allegato I.2 stabilisce che “Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei requisiti richiesti, la 
stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei 
requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice 
e dal presente allegato; 

- per le motivazioni esposte in premessa è necessario che, per la realizzazione dell’opera oggetto del 
finanziamento sopra citato, questo ente si avvalga di un supporto dotato delle necessarie competenze 
tecniche, legali e digitali per garantire una celere ed efficace gestione dei relativi procedimenti di 
affidamento dei contratti; 

- CONSERVATORIO DI MUSICA "A. TOSCANINI" - RIBERA (AG) ha individuato ASMEPAL s.r.l. 
C.F./P.IVA 08218711219, con sede legale in via Giovanni Porzio, 4 – Centro Direzionale Isola G1, 84143 
Napoli, quale società che ha per oggetto la fornitura di servizi per lo svolgimento delle attività di 
e-procurement, nonché il supporto e la consulenza tecnica, legale e amministrativa sullo svolgimento o 
sulla progettazione delle procedure di appalto; 

 
DATO ATTO CHE  
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- i costi delle singole attività svolte da Asmepal s.r.l. troveranno copertura nelle somme stanziate per 
l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme a disposizione del quadro 
economico dell'intervento e risultano pari ad € 6.604,85 oltre IVA come convenuto tra le parti; 

- l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00) non comporta l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 
in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL;  
 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto CONSERVATORIO DI MUSICA "A. TOSCANINI" - RIBERA (AG);  
VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
 

Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 

 
DETERMINA 

1. DI APPROVARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI AFFIDARE, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) e art. 59, 

comma 3 del Codice, ad ASMEPAL s.r.l., C.F./P.IVA 08218711219, con sede legale in via Giovanni Porzio, 
4 – Centro Direzionale Isola G1, 84143 Napoli, il contratto per il servizio di supporto e consulenza tecnica, 
legale e amministrativa per la “Procedura telematica negoziata per l’appalto di lavori inerenti gli 
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE, MIGLIORAMENTO, MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMMOBILE SEDE DEL CONSERVATORIO DI MUSICA DI 
STATO “ARTURO TOSCANINI DI RIBERA (AG)”- CUP D94D23002320001; 

3. DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEPAL s.r.l., convenuto tra le parti, ammontano ad 
€ 6.604,85 oltre IVA e sono individuate all’interno del quadro economico dell'intervento; 

4. DI OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEPAL s.r.l., 
l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a  € 6.604,85 oltre IVA al 22%; 

5. DI PRENOTARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.lgs. n 267/2000 s.m.i. e del punto 5.4 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di € 
6.604,85 oltre IVA al 22% sul bilancio 2025 in corso, dando atto che la somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

7. DI DARE ATTO che in capo ad ASMEPAL s.r.l., affidatario del presente accordo non sussistono le cause 
di esclusione di cui all'articolo 99 del Codice;  

8. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEPAL s.r.l., per il seguito di competenza; 

 
 
 

                                                                               Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Lucia PADOVANO 
 


		2025-07-09T17:29:54+0200
	LUCIA PADOVANO




